[image: image1.jpg]

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
REDE NORDESTE DE ENSINO
DOUTORADO
[image: image2.jpg]OFRPg

Recife, [DATA]

CCD do Programa de Doutorado em Ensino - Rede Nordeste de Ensino (RENOEN)

Universidade Federal Rural de Pernambuco

A/C Coordenador(a)

De: [NOME DO DISCENTE; CPF]

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO ADICIONAL

Prezado(a) Coordenador(a)

Solicito as devidas providências junto ao CCD-RENOEN/UFRPE para solicitar a prorrogação adicional, como prevê o art.10 da Resolução CEPE/UFRPE 497/2022, a minha solicitação se adequa a:

(   )  I - até 4 (quatro) meses, podendo ser prorrogado por mais 60 (sessenta dias), pela ocorrência de cada parto durante a vigência do curso;

(   )  II - até 3 (três) meses, pela adoção ou obtenção de cada guarda judicial de criança até 1 (um) ano de idade;

(   )  III - até 1 (um) mês, pela adoção ou obtenção de cada guarda judicial de criança com mais de 1 (um) ano de idade.

§1º A prorrogação do tempo de vigência do curso por Licença Adotante será concedida somente a um dos adotantes.

§2º Será necessário que o(a) adotante requerente a prorrogação por Licença Adotante firme declaração de que o(a) companheiro(a) não solicitou o mesmo benefício, com vistas a evitar concessões em duplicidade.
OBS: Adicionar documentação comprobatória.

Abrir processo: processo@ufrpe.br
Atenciosamente,

	            ASSINATURA DO(A) REQUERENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
REDE NORDESTE DE ENSINO
DOUTORADO

Recife, [DATA]

DECLARAÇÃO – LICENÇA ADOTANTE PARA PRORROGAÇÃO ADICIONAL

Eu, xxxxxxxxxxxx doutorando(a) deste PPG declaro que o(a) meu/minha companheiro(a) não solicitou o benefício da prorrogação adicional de prazo na licença adotante nesta Instituição de Ensino Superior.

Atenciosamente,

	ASSINATURA DO(A) DISCENTE